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I forbindelse med behandlingen af (L 79) Forslag til Lov om ændring af 
lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejds-
skoler (frie kostskoler) (Ændring af tillægstakster til særligt prioriterede 
elevgrupper) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 2. december 
2009 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 3:
”Hvorfor bibeholder lovforslaget kravet om, at elever skal have gennem-
ført mindst 12 uger af et kursus, for at skolen kan få tillægstakst til særligt 
prioriterede elevgrupper?”

Svar:
Målgruppen for den foreslåede nye takst er elever på mindst 17½ år, der 
er i fare for ikke at få en kompetencegivende uddannelse, og som via UU 
har et ophold på en folkehøjskole, husholdningsskole eller håndarbejds-
skole indskrevet i deres uddannelsesplan. Hvis en mentorordning på en 
folkehøjskole, en husholdningsskole eller håndarbejdsskole skal få afgø-
rende indflydelse på den unges motivation og evne til at gennemføre en 
uddannelse, skal der arbejdes både på et fagligt og et personligt plan. 

Det satspuljeprojekt, der danner baggrund for forslaget om omlægning af 
en tillægstakst til at vedrøre mentorelever, havde som forudsætning, at 
eleverne deltog i et højskoleophold, der varede 12 – 24 uger. Den positi-
ve evaluering af forsøgsprojektet bygger derfor på, at mentorarbejdet har 
kunnet strække sig over mindst 12 uger.

Et mentorforløb for disse unge kræver således en vis tid, hvis det skal få 
betydning for den unges fremtidige valg. Det samme gælder for de øvrige 
tillægstakster til særligt prioriterede elevgrupper, f. eks. til indvandrere og 
efterkommere heraf samt til dansk for tosprogede.

Kravet om gennemførsel af mindst 12 uger af et kursus er yderligere et 
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vigtigt incitament for skolerne til at gøre en ekstra indsats for at holde på 
de unge elever. 

For at sikre den fornødne tid til at arbejde med de formål, der ligger til 
grund for tillægstaksterne til særligt prioriterede elevgrupper, bibeholder 
lovforslaget kravet om, at den unge har gennemført mindst 12 uger af et 
kursus for at kunne udløse tillægstakst.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


